
16-7-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 33 1665

vembre 2004 dalla Cassa depositi e prestiti per la
somma di € 824,68 rappresentante l’indennità dovuta
al richiedente per l’esproprio dei beni immobili siti
nel comune di Nocera Umbra distinti al Catasto al
foglio n. 35 particelle nn. 618 e 624 intestate alla
ditta Botticelli Leonello;

Ritenuto:
• che, giusta il certificato delle iscrizioni e trascri-

zioni ipotecarie, risulta la piena libertà e disponibilità
della ditta intestata;

• che, nessuna opposizione venne fatta avverso la
misura dell’indennità, lo svincolo e il pagamento
dell’indennità;

• che, pertanto, risultando il richiedente essere stato
nella piena e libera disponibilità delle particelle espro-
priate, nulla osta all’accoglimento della sua istanza;

Visto l’art. 12 della legge 22 ottobre 1971, n. 865;
Visto l’art. 57 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e

successive modificazioni;

Decreta

Art. 1

È autorizzato lo svincolo, a favore del sig. Botticelli
Leonello nato a Nocera Umbra il 2 agosto 1933, della
quietanza n. 172 posizione n. 0 di € 824,68 emessa
in data 12 novembre 2004 dalla Cassa depositi e
prestiti di Perugia.

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino
Ufficiale della Regione, diverrà esecutivo qualora,
trascorsi i 30 giorni da tale adempimento, non siano
pervenute opposizioni da parte di terzi.

Perugia, 3 luglio 2008

LORENZETTI

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
9 giugno 2008, n. 643.

P.S.R. per l’Umbria 2007-2013 - D.G.R. n. 392/2008 -
Procedure per la presentazione delle domande. Determi-
nazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argo-
mento in oggetto e la conseguente proposta del Vice-
presidente Carlo Liviantoni;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e

amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legit-

timità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito

alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli
obiettivi assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la
normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

delibera:

1. di fare proprio il documento istruttorio e la
conseguente proposta dell’assessore, corredati dei
pareri e dei visti prescritti dal regolamento interno
della Giunta, che si allegano alla presente delibera-
zione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando
alle motivazioni in essi contenute;

2. di stabilire, per tutte le misure previste nel P.S.R.
per l’Umbria 2007-2013, che i beneficiari che non si
avvalgono di un CAA per la costituzione del «fasci-
colo aziendale» possono avvalersi dell’ARUSIA, e
possono, altresì, avvalersi per la compilazione e pre-
sentazione delle domande di aiuto, dei soggetti deten-
tori del fascicolo aziendale nonché di altri soggetti
autorizzati dalla Regione Umbria;

3. di rendere disponibile la funzionalità on-line
tramite portale SIAN, per l’inserimento automatico
delle domande relative a tutte le misure previste dal
Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-
2013, anche a soggetti professionalmente qualificati,
nel rispetto di quanto segue:

— il professionista deve essere iscritto al rispettivo
Albo;

— il professionista deve essere in possesso di op-
portuna delega per la presentazione della domanda,
appositamente conferita dall’azienda;

— il professionista deve essere autorizzato dal re-
sponsabile regionale delle utenze alla fruizione dei
servizi per essere dotato delle credenziali di accesso
all’area riservata del portale SIAN;

4. di avvalersi anche della collaborazione di «Ordi-
ni professionali», che hanno specifiche competenze
nelle materie previste dalle varie misure del P.S.R.
2007-2013, per conferire l’incarico ad effettuare l’ab-
binamento professionista/azienda ai propri iscritti che
ne fanno richiesta e che sono in possesso della rego-
lare delega dell’azienda, al fine di garantire una
maggiore efficacia e tempestività nella presentazione
delle domande di aiuto relative a tutte le misure dello
stesso P.S.R.

5. di precisare che l’attivazione delle credenziali è
effettuata secondo quanto previsto dalla procedura
«Gestione utenze» del SIAN, già utilizzata dal re-
sponsabile regionale delle utenze;

6. di rinviare a successivi atti del dirigente del
Servizio «Rapporto con le politiche agricole comunita-
rie e nazionali e controlli» la definizione più dettaglia-
ta degli aspetti procedurali necessari che dovessero
emergere nel corso dell’attività;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nel
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito
internet regionale.

Il Vicepresidente
LIVIANTONI

(su proposta del Vicepresidente Liviantoni)



16-7-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 331666

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: P.S.R per l’Umbria 2007-2013 - D.G.R. n. 392/
2008 - Procedure per la presentazione delle domande.
Determinazioni.

Visto il:
— regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio del

21 giugno 2005, «relativo al finanziamento della politica
agricola comune»;

— regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del
20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

— regolamento (CE) n. 885/2006 della Commissione.
del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del
regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio.

— regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione
del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazio-
ne del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il Programma di sviluppo rurale approvato con
decisione della Commissione europea C(2007) 6011 del
29 novembre 2007, rettificata dalla decisione C(2008)
552 del 7 febbraio 2008;

Viste le circolari AGEA rispettivamente del 6 aprile e
17 maggio e 12 giugno 2007 con le quali sono state co-
municate le istruzioni e le modalità per la presentazione
delle domande relative alle misure a superficie;

Considerato che, sulla base di quanto comunicato con le
circolari innanzi indicate, gli organismi abilitati alla costi-
tuzione, aggiornamento e tenuta dei fascicoli aziendali
nonché alla compilazione delle domande di aiuto sono
l’AGEA - organismo pagatore che opera attraverso i CAA
(Centri di Assistenza Agricola) e le Regioni in quanto
Autorità di gestione dei rispettivi Programmi regionali;

Atteso che le Regioni, sulla base di quanto precisato da
AGEA con circolare n. 14 del 12 giugno 2007 e come più
volte ribadito nelle riunioni convocate da AGEA Coordi-
namento, possono rendere disponibile la funzionalità per
l’inserimento automatico della domanda, ad altri soggetti
sulla base di professionalità e competenze accertate dal-
l’Amministrazione;

Richiamata la propria deliberazione della Giunta re-
gionale n. 957 dell’11 giugno 2007 che rende disponibi-
le, per la gestione del Programma di sviluppo rurale per
l’Umbria 2007-2013, la funzionalità on-line tramite por-
tale SIAN per l’inserimento automatico delle domande
relative alle misure a superficie, agli agronomi e periti
agrari secondo le modalità meglio specificate nello stes-
so;

Considerato che per consentire la compilazione delle
domande, da parte dei soggetti interessati, è necessario
procedere all’abbinamento delle aziende richiedenti, che
danno formale delega, con i professionisti abilitati;

Ritenuto, per garantire una maggiore efficacia e tem-
pestività nella presentazione delle domande di aiuto re-
lative a tutte le misure del P.S.R. 2007-2013, avvalersi
anche della collaborazione di «Ordini professionali» che
hanno specifiche competenze nelle materie previste dal-
le varie misure dello stesso P.S.R. per conferire l’incari-
co ad effettuare l’abbinamento professionista/azienda, ai
propri iscritti che ne fanno richiesta e che sono in pos-
sesso della regolare delega dell’azienda;

Atteso che la funzione che consente l’abbinamento dei
professionisti autorizzati e i beneficiari interessati viene
rilasciata dal responsabile regionale delle utenze;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 392/
2008, recante per oggetto: «Programma di sviluppo rura-
le per l’Umbria 2007-2013. Procedure per l’attuazione»;

Dato atto, che nell’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale della D.G.R. n. 392/08 di cui al punto precedente,
relativamente alla voce fascicolo domanda stabilisce che
la costituzione, aggiornamento e tenuta del fascicolo do-
manda è curata da un soggetto autorizzato dalla Regione;

Atteso che sulla base di quanto precede, la Regione
Umbria ritiene opportuno, così come già avvenuto per la
programmazione 2000/2006, consentire, oltre ai soggetti
detentori del fascicolo aziendale (C.A.A. e ARUSIA), anche
ad altri soggetti professionalmente qualificati la compila-
zione e presentazione delle domande di aiuto relative a
tutte le misure previste dal Programma di sviluppo rurale
per l’Umbria 2007-2013, nel rispetto di quanto segue:

— il professionista deve essere iscritto al rispettivo
Albo;

— il professionista deve essere in possesso di opportu-
na delega per la presentazione della domanda, apposita-
mente conferita dall’azienda;

— il professionista deve essere autorizzato dal respon-
sabile regionale delle utenze alla fruizione dei servizi
per essere dotati delle credenziali di accesso all’area
riservata del portale SIAN;

Atteso altresì che l’attivazione delle credenziali è effet-
tuata secondo quanto previsto dalla procedura «Gestione
Utenze» del SIAN, già utilizzata dal responsabile regio-
nale delle utenze;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale
l’adozione di un provvedimento, con il quale deliberi:

1. di stabilire, per tutte le misure previste nel P.S.R.
per l’Umbria 2007-2013, che i beneficiari che non si
avvalgono di un CAA per la costituzione del «fascicolo
aziendale» possono avvalersi dell’ARUSIA, e possono,
altresì, avvalersi per la compilazione e presentazione delle
domande di aiuto, dei soggetti detentori del fascicolo
aziendale nonché di altri soggetti autorizzati dalla Regio-
ne Umbria;

2. di rendere disponibile la funzionalità on-line trami-
te portale SIAN, per l’inserimento automatico delle do-
mande relative a tutte le misure previste dal Programma
di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013, anche a sog-
getti professionalmente qualificati, nel rispetto di quanto
segue:

• il professionista deve essere iscritto al rispettivo Albo;
• il professionista deve essere in possesso di opportu-

na delega per la presentazione della domanda, apposita-
mente conferita dall’azienda;

• il professionista deve essere autorizzato dal respon-
sabile regionale delle utenze alla fruizione dei servizi
per essere dotati delle credenziali di accesso all’area
riservata del portale SIAN;

3. di avvalersi anche della collaborazione di «Ordini
professionali», che hanno specifiche competenze nelle
materie previste dalle varie misure del P.S.R. 2007-2013,
per conferire l’incarico ad effettuare l’abbinamento pro-
fessionista/azienda ai propri iscritti che ne fanno richie-
sta e che sono in possesso della regolare delega dell’azien-
da, al fine di garantire una maggiore efficacia e tempe-
stività nella presentazione delle domande di aiuto relati-
ve a tutte le misure dello stesso P.S.R.;

4. di precisare che l’attivazione delle credenziali è
effettuata secondo quanto previsto dalla procedura «Ge-
stione utenze» del SIAN, già utilizzata dal responsabile
regionale delle utenze;

5. di rinviare a successivi atti del dirigente del Servi-
zio «Rapporto con le politiche agricole comunitarie e nazio-



16-7-2008  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 33 1667

nali e controlli» la definizione più dettagliata degli aspetti
procedurali necessari che dovessero emergere nel corso
dell’attività;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nel
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito inter-
net regionale.

Perugia, lì 3 giugno 2008

L’istruttore
F.to WALTER FORTINO

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE,
AREE PROTETTE, VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI
NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVI-
TÀ CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO - SERVIZIO
AREE PROTETTE, VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI
NATURALISTICI E PAESAGGISTICI - DETERMINA-
ZIONE DIRIGENZIALE 28 maggio 2008, n. 4496.

Valutazione di incidenza - Direttiva 92/43/CEE; D.P.R.
357/1997 e s.m. e i.; L.R. 27/2000, art. 13 - «Realizzazio-
ne di una stalla bovini con annesso fienile e rimessa at-
trezzi» in località Monteverde. Comune di Valfabbrica.
Ditta Berellini Giovanni. (Pubblicazione disposta con D.D.
n. 5721 del 1° luglio 2008).

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi
della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Visto l’art. 6 della direttiva del Consiglio 92/43/CEE

del 21 maggio 1992;
Visto l’art. 5 del decreto del Presidente della Repub-

blica 8 settembre 1997, n. 357 e successive modifiche
e integrazioni;

Visto l’art. 13 della legge regionale 24 marzo 2000,
n. 27;

Vista la legge regionale n. 11 del 22 febbraio 2005;
Vista la D.G.R. n. 143 del 2 febbraio 2006;
Vista l’istanza del dott. Robero Ricci acquisita agli

atti con prot. n. 41701 del 19 marzo 2008, in qualità
di agronomo, per la «Realizzazione di una stalla
bovini con annesso fienile, rimesssa attrezzi e di una
recinzione», in località Monteverde nel comune di
Valfabbrica, ditta Berellini Giovanni;

Vista l’integrazione acquisita agli atti con prot.
n. 59691 del 17 aprile 2008;

Accertato che il luogo di intervento interessa il
territorio comunale di Valfabbrica ed è situato all’in-
terno del Sito di importanza comunitario, SIC
IT5210075 «Boschi e pascoli di Fratticciola Selvati-
ca»;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA:

1. di esprimere, ai sensi della direttiva 92/43/CEE,
del D.P.R. n. 357/1997 e s.m. e i. e della L.R. n. 27/
2000, una valutazione di incidenza favorevole sotto il
profilo degli effetti diretti ed indiretti, del progetto,
sugli habitat e sulle specie per i quali il sito è stato
individuato a condizione che vengano rispettate le
seguenti prescrizioni:

a) i movimenti di terreno dovranno essere limi-
tati all’area interessata dall’opera prevedendo un ade-
guato raccordo con il terreno naturale e la rinatura-
lizzazione dei suoli mediante risagomatura con la
ricostruzione della copertura vegetale;

b) non dovranno essere realizzate ulteriori infra-
strutture di pertinenza all’intervento (strade, piazzali,
fossi, ecc.);

c) si dovranno prevedere opere a mitigazioni, atte
a schermare le opere in progetto, con messa a dimo-
ra di specie arboree ed arbustive autoctone;

d) la recinzione dovrà essere realizzata con l’im-
piego di rete a maglie larghe di dimensione decre-
scente dal basso verso l’alto al fine di consentire il
passaggio della fauna terricola di piccole dimensioni;

2. di disporre che:
a) copia conforme della presente determinazione

venga notificata al soggetto proponente: dott. agr.
Ricci Roberto, via Gualdese, n. 45, 06134 Ripa, (Pe-
rugia);

b) copia conforme della presente determinazione
venga notificata al Comune di Valfabbrica, al Corpo
forestale dello Stato - c/o Coordinamento provinciale
di Perugia - via Fontivegge, 55, Perugia;

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente effica-
ce.

Perugia, lì 28 maggio 2008

Il dirigente di servizio
PAOLO PAPA

DIREZIONE REGIONALE SANITÀ E SERVIZI SOCIA-
LI - SERVIZIO ACCREDITAMENTO E VALUTAZIO-
NE DI QUALITÀ - DETERMINAZIONE DIRIGENZIA-
LE 6 giugno 2008, n. 4852.

Autorizzazione ex art. 8-ter del D.Lgs. n. 229/1999 -
Istituti riuniti di beneficenza - Casa di riposo Andrea Rossi
di Assisi.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi
della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Visto il T.U.LL.SS. 27 luglio 1934, n. 1265, art. 193;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, art. 43;


